saburrae aut viscosi lentoris copia, quae a viribus intestinorum vel sani et vegeti hominis difficulter moueri agitarique possit, musculosae eorum fibrae, per molestum ponderis expansionis que sensum incitatae, magno quidem nisu se contrahere, contenta comprimere ac conquasere conantur, quum autem quatiendorum mouendorumque volumen, pondus et tenacitas magis resistat, quam ut a fibris superari possit, hae, nisu diutius protracto aut saepe irrito, tandem ita infirmantur, ut pressioni expansionique amplius resistere nequeant, resolutae conquiescant, innatam contractoriam vim perdant, flaccidae fiant harumque partium existat atonia. Sed languidus intestinorum motus atoniaque alias, praeter hanc, habet causas. Non raro haereditatis quasi iure a parentibus in liberos transit, nisi diligenti et sollicita educationis cura, in primis iam infantiae annis adhibita et per puerilem aetatem seruata, connatum hoc infirmitatis vitium extinguitur, saltim emendetur. Saepe pendet a bilis intercepto affluxu aut eius depravata indole, stimulandi efficacia destituta, vel a singulari harum partium aut totius corporis laxitate debilitateque, ex frequenti calidi potus et tenuium, mollium mitiumque ciborum abusu, neglecto corporis exercitio, orta et aucta, vel post diuturnos, graues et inprimis abdominales morbos relicta, vel nimio remediorum alium laxantium subducentiumque usu indueta. Non nunquam proficiscitur ab imminuta irritabilitate sensibilitateque vel ob neruorum papillas, viscido omnem stimulum obtundente et intercipiente obductas, vel per spirituorum potulentorum abusum callo obsfirmatas, aut ob coabitum fluidi neruei affluxum, vel illius uniuersalem penuriam, quae magnum humorum nobilium, e. g. sanguinis, spermatis iacturam excipere solet; aut prouenit a praeualida intestinorum siccitate, aut tandem sequela est frequentium spasmorum intestinalium. Quantum vero hi ad flatuum exortum accumulationem-

tionemque conferant, facile colligi poterit ex iis, quae modo dicta sunt. Spasmus, cuius vis in fibris musculosis potissimum conspicitur, supponit inaequalem, naturali rapidiorem, intensiorem diurnioremque earum contractionem. Peristalticus e contrario intestinorum motus absolvitur aequabili, leni et successiva tubi huius contractione ampliationeque, quae ab alterna fibrarum musculosarum, quibus ille instrutus est, accurtatione elongationeque pendet. Quum igitur hunc motum validae et fanae digestioni aequae, ac expellendis ciborum incrementis explodendoque superfluo aeri inseruire, supra sit commonistratum: planum est perspectumque, spasm, hunc motum turbante, cauum canalis et nimium et diutius coartante, non solum ciborum concoctionem chylique blandi elaborationem valde impediri, inprimis si is ventriculum superioresque alimentarii canalis partes afficit, sed etiam aluinam excretionem retardari flatuumque explosionem cohiberi. Multiplici itaque ratione spasm flatum fiunt causae. Dum enim per eos concoctio naturalis labefactatur, ex alimentis corruptis maior flatum euoluit copia; haec denuo multum augetur, de-negato iis exitu per spasticam intestinorum contractionem. Dum deinde spasm non omnem canalis alimentarii longitudinem simul, sed hinc inde non nullas tantummodo, mox breviores, mox protractiores illius partes constringunt, flatus in vicina loca propulsi et coacti angustioribus quasi carceribus coercentur. Quum autem flatum congestorum condensatorumque aequae ac aeris compressi et in angustius spatium coacti haec sit ratio, ut eorum expansiua et distendens efficacia eo plus increscat, quo magis arctiusque ii comprimuntur, laxae huius canalis partes, quibus congesti flatus inclusi sunt, spasmis vicina loca diutius constringentibus, in amplitudinem stupendam distenduntur, eorum fibrae ultra modum extenduntur et, elatere naturali tandem deleto, non solum atonia obtorpescent.

H

sed

LVIII

sed paralysi quasi fatiscunt. Iis vero eo citius hoc accidit, quo frequentius, vehementius diutiusque antea a spasmis adstrictae fuerunt: spasmos enim, priore parte relictæ, alias aliasque petere et nonnunquam per omnem canalem migrare, interdum quoque subitam et frequenter alternationem contractionis relaxationisque deprehendi, quae spasmodicus motus nuncupatur, experientia constat. Ut vero amplius malorum est numerus, quae ab intestinorum spasio in concoctionis negotium aequa ac omnem oeconomiam animalem profiscuntur, sic etiam illius tot sunt causæ, ut angusto scriptio[n]is huius spatio comprehendendi nequeant. Acquiescere hinc cogimur in præcipuis. Quum spasti[n]i nunquam non effectus sint stimuli cuiusdam aut irritationis undecunque obortae, sponte sequitur, causas spasmodicae intestinorum contractionis residere vel in rebus, quae ventriculo intestinorumque canali continentur, vel in utriusque partium constituentium conditione, vel denique in visceribus proximis. Quae igitur cau[m] hoc continentur, siue pondere et volumine, siue interna compositionis mixtionisque indole irritari possunt. A pondere et multitudine contentorum intestinis molestum inprimi sensum illaque proinde ad spasticam constrictiō[n]em incitari, nolumus quidem negare, haec tamen spasmorum intestinalium causa infrequens et vix sola esse ideo nobis videtur, quod multis exemplis compertum habeamus, incredibilem non nunquam ciborum copiam deuorari et ingentes excrementorum cumulos in intestinis colligi, circumferri et alio tandem reddi ab hominibus robustioribus nulla tamen spastica affectione tentatis. Quodsi vero demum pressionem nimiam expansionemque, quum hoc tempore flatus vix absint, intestina recusant ferre ingratumque sensum excutere tentant, spastica contractio eo violentior fit, acutiore[rum]que adfert dolorem, quo fortius inclusa contractio[n]i resistunt. In debilioribus et ad spasmos procliviis, vel ex hac

hac causa multo facilis oriri posse, per se quidem clarum est, at, quum nimia copia vix diu persistat incorrupta, aliae breui tempore concurrunt causae, quae duplicata vi intestinorum parietes nunc adoriuntur, atque quum resistentia saepe vincent contractoram vim, spastica et dolorosa constrictio cito desinit in laxam atoniam indolentiamque. Frequentius vero spasmi a contentorum indole excitantur, dum acrioribus, quibus illa scatent, moleculis prominulae neruorum papillae vellicantur, punguntur, carminantur et irritabiles musculosae fibrillae ad validius contrahendum instigantur. Sed haec irritationis causa latet ante deglutitionem iam in ingestorum natura praeparationeque, vel in intestinorum canali per eorum corruptionem demum generatur. Ad illam pertinent alimenta austera, acida, alcalina, spirituosa, fermentantia, aromata acriora, condimenta falsiora, medicamenta stimulantia, drastica, adstringentia validiora et venena corrosiva; ad hanc vero variae ex victu sumto enatae cruditates, acidae, biliosae, rancidae, muriaticae putridaeque, quibus addas, vermes, modesto reptatu aut suetu intestina insuauiter affidentes. Atque hoc iis tenendum est, qui mirantur, quare in imbellici digestione usum ciborum eupeptorum et ad concoquendum facilium non raro copiosus flatuum spasmodorumque sequatur prouentus, et saepe ab aromatibus calidioribus spirituosisque remediis, contra flatus intempestive in auxilium vocatis, vel nullum vel exiguum fugaxque oriatur leuamen, malumque iis non raro exasperetur protrahaturque. Sed causam horum spasmodorum non nunquam a diuersa quoque partium, ventriculum intestinaque constituentium, conditione esse repetendam, supra a nobis positum est. Variat haec ratione firmarum partium, quibus constant, ratione humorum, qui in eorum vasis vehuntur et ratione demum viscerum proximorum, quibus circumsepta sunt. Firmarum partium si ea est siccitas et rigiditas,

H 2

saepe

saepe enim utraque conspirat, ut fibrae, ex inopia humidi lubricantis et terreorum elementorum arctiori cohaesione, minus elasticae et ad motum inhabiles, causis, eum carentibus, difficulter obedient fortiterque resistant, fieri non potest, quin iisdem causis, nunc fortiori impetu nitentibus, denique subultim quasi succedat naturali vehementior contractio. Rigidus vero et siccus intestinalorum habitus, nisi connatus est, ut plurimum alii fluxus diuturnos, remediorum, aluum purgantium, drasticorum, aut adstringentium diutinum copiosumque usum, cibis durioribus siccioribusque vescendi consuetudinem et potus denique neglectum solet sequi. Attamen, quod valde mirum et a priori absolum videbitur, etiam debilibus fibris magna ad spasmos est proclivitas, ut igitur haec recte spasmorum causis annumeretur. Quum enim levissima de causa in imbecillis per neruos irritatos humorum circuitus acceleretur, copiosiori flumine spiritus animales fibras irruunt, et nimis molles flexilesque fibrillas subito quasi conuellunt. Vnde autem haec fibrarum infirmitas, supra pluribus commonistratum est. Aliam deinde spasmorum intestinalium causam subesse variae sanguinis humorumque, qui in vasis intestinalorum circum-eunt, conditioni, eluet inde, si consideretur, eos vel nimia copia, vel prava crassi vel motu peruerso nocere posse. Vasa, quae ventriculi et intestinalium tubum perreptant et cingunt, si humorum copia ita turgent, ut non solum canalem stringant, sed, rupturae proxima, vix leuem compressionem experiantur, quin molesto doloris sensu afficiantur, facile perspicitur, quum absque vasorum horum compressione intestinalium canalis peristaltico motu contrahi nequeat, dolore, nervis propagato, fibras musculosas ad viuidiorem spasticamque contractionem irritari. ^{e)} Hinc haemorrhoidarii et foeminae, quarum,

^{e)} Luculentissime hoc comprobatur ADOLPHI, per octo annos post fluxum exemplo foeminae, quae, narrante menstruum, ex aetate cessantem, intestinalium

quarum, et si plethoricae sunt, menstrua parce flunt, aut obstruta sunt, adeo violentis frequentibusque spasmis excruciantur. Quodsi nimiae humorum copiae accedit prava indoles, aut si, absque abundantia, humores ex variis causis tantam conceperunt acrimoniam, ut, deleta blanda et lubricante natura, aciores moleculae, dum per vascula minima cum humoribus circumaguntur, fibrillas nerueas, parietibus illorum intextas, pungant, rodant, vellicent, noua et a praecedentibus diuersa appetet spasmorum causa, quae eo grauior et ceteris frequentior esse solet, quo difficilius humores in copiosissimis his vasculis utplurimum mouentur, et quo proprius hi absunt a primo acrimoniarum fonte, ex quo noua continuo acrum molecularum supellex solet hauriri. Longius a scopo abducere mus, si singulas acrimoniarum species, humoribus adscriptas, rei huius commonstrandae ergo, perlustrare vellemus. Ut saltim quicquam lucis adferatur rei, paucis utamur exemplis. Notum est, intestinorum spasmis male haberi eos, quorum humores biliosa scatent acrimonia et eo peius, quo frequentius ii ira exardescunt. Ab arthritide, scabie, aliisque exanthematibus imprudenter retropressis, quanti exoriuntur colici morbi! Ne leuiter quidem turbatam perspirationem impune ferunt ii, qui his morbis obnoxii esse solent. A causis vero, quae ab humorum, per intestinorum vasa circumeuntium, copia et prava crassi pendent, illorum quoque motum peruersum non abesse adeoque illum mox causam, mox sequelam spasmorum intestinalium fieri, ita liquere arbitror, ut demonstratu non opus sit; aut, si quicquam supersit dubii, meminerimus eorum, quae in hypochondriacis hystericasque

H 3

obseruari

*stionum spasmis, instigationibus ructi- sectione subitam et firmam acceperat
busque excruciatara fuerat et, omnibus medelam. Act. Nat. Cur. Vol. I.
remedius irritis, a sola tandem venae. obs. 244.*

obseruari solent. Omnibus demum his causis absentibus aut quiescere visis, a sola non nunquam spirituum animalium ataxia spasmos intestinorum prouenire flatusque inde procreari nobiscum omnes affirmant, qui, dum inter aegrotos versantur, acutissime aegritudinum causas indagant. Hunc vero inaequalem, mox parciorem, mox copiosiorem, et nullo certo ordine adstrictum spirituum animalium affluxum et irregularem motum ab omnibus iis causis, quarum hactenus ampla et loco accommodata a nobis tradita est expositio, quoque gigni posse, facile perspicet is, qui animaduerterit, illum pendere vel a causis irritantibus, vel ab interna spirituum animalium indole, vel ab eorum inopia. Quam amplus sit causarum numerus, quibuscum stimulus quidam irritationisque species coniuncta esse solet, ex praecedente tractatione clare apparer. Quum autem certum sit, spiritus animales per longam secretionum, quae potissimum in encephalo absoluntur, seriem demum ex sanguine humoribusque animalibus praeparari elaborarique, sane haud vana coniectura effici poterit, spirituum inde elicitorum internam indolem similiter pro humorum crasi et motu diuerso variare et mox maiori, mox minori, subtilitate volatilitateque praeditos, mox blandiores, mox acriores et, ut de obscura re latissimis verbis utamur, aut excellentioris, aut deterioris esse naturae. Huic opinioni multum accedit verisimilitudinis, si rationes, quibus illa stabilitur, a varia temperamentorum, animique propensionum adfectuumque diuersitate petuntur, qua homines adeo discrepare videmus. Ut vero cunctae a nobis ennarratae causae, siue singulatim, siue coniunctim non solum ad inducendam hanc spirituum ataxiam, sed propagandos quoque eius effectus conferunt, sic etiam non nullae proxime ipsis spiritibus vim inferre videntur, dum eorum nimiam efficiunt iacturam, quorsum pertinet acrius, protractius, incommodo tempore suscepimus litterarum studium,

una

una cum lucubratione; aut dum neruos, quibus spiritus vehi dicuntur, nimis succutiunt conuelluntque e.g. in ferocioribus animi pathematis, iracundia, furore etc. aut dum utraque ratione nocent, cuius exemplum sit effusa et insatiabilis rerum venerearum libido. Supereft alia spasmonorum intestinalium adeoque etiam flatum causa, quae a vicinia pendet. In proximis enim visceribus, quibus intestinorum canalis ventriculusque circumpositus est, absconditus nonnunquam iacet pertinax atque continuus fere stimulus, qui indesinenter quasi neruorum fibrillas, iis intextas, male adficit irritatque. Haec integrata molestaque sensatio per neruorum ramulos et copiosos plexus propagatur in viscera proxima, nonnunquam remotiora, quae quo copiosioribus muscolosis fibris sunt instructa, eo grauiores inde experiuntur spasmos. Luculenter inde perspicitur, cur calculosi tantis spasmis flatulentisque contorqueantur. Destillare non nunquam ex visceribus vicinis, ulcere corruptis, ichorosam saniem, quae, dum alluit intestinorum extimam membranam, irritat et rodit, spasm et flatus testari videntur, quibus hecitorum asciticorumque cruciatus non raro augentur. Est praeterea vicinorum viscerum alia praeternaturalis conditio, quae non quidem stimulando spasmosque prouocando, sed compressionis specie, copiosorum flatum, si minus euolutioni, at accumulationi opitulatur et quae tanti est momenti, ut nouum causarum genus inde constituatur, dignum, quod ceteris flatuum causis adiungatur. Quodsi enim reliquorum abdominalium viscerum aliquod, vasorum infarctu, obstructione, inflammatione, scirrho, steatomate, carcinomate aut saccato tumore, laticem effusum hydatidesque complectente, ita increscit magnitudine et pondere, ut vicina intestina comprimantur et ex commodo et naturali situ in angusta insolitaque loca detrundantur, facile perspicitur, motui peristaltico insignem eo iniici remoram, patulum per intestinalorum canalem iter angustari

aut

LXIV

aut penitus obturari. Omnibus' notissimam hanc rem exemplis corroborare, nos pene taedet, quum obseruationum medicarum collectiones iis abundant. Vno tamen hoc libet uti, suppedante rationem flatum aluinaeque difficultatis, de quibus grauidae foeminae conqueri solent, si illarum praegnans uterus, intestinis incumbens, pondere et mole illa comprimit. Tumores denique etiam in ipso ventriculi cauo intestinalorumque canali enasci et excrescere, anatome docet practica. His internam viam itidem angustari aut penitus occludi posse, facile perspicitur. Ortum vero hi ut plurimum ducunt ab aneurysmatica arteriosorum, aut varicosa venosorum vasculorum turgescientia, ab induratione et intumescentia glandularum per omnem intestinalum canalem dispersarum, ab emphysematica membranarum intestinalium intumescentia aut ab hernioso intestinalum prolapsu at constrictione, causis, ex quibus non solum flatum copiosus prouentus, sed etiam insuperabilis ut plurimum tympanitis solet oriri.

XIII.

Tympanitidis intestinalis causae.

Quum nulla species tympanitiae absque flatum, aut certe flatuosi aeris abundantia esse soleat, sponte sequi videtur, flatus et tympanitiden, in primis intestinalem, similem fere habere originem. Nemini idcirco mirum videbitur, nos hactenus in explorandis flatum causis paullo prolixiores fuisse, quum, iis substratis, breuius expeditiusque fore iter ad tympanitidis intestinalis originem, praeuideremus. Sed forte, quae hactenus exposita sunt causae, ad illam commonistrandam ita sufficere quibusdam videntur, ut, si illarum statuerentur eminentior gradus, vehementior diurniorque efficacia, aut plurimarum concursus, hanc rem ulteriori indagatione omnino

non

non egere existent. Attamen, quamuis utique res ita se habeat, huius morbi diuersa primordia variisque progressus exigunt, ut breuiter saltim de ordine exponatur, quem causae in gignendo morbo seruant. Ea propter vero sciungimus eas tympanitae intestinalis species, in quibus mechanicum aliquod obstaculum praeualet, ab illis, quae sine eo a viuis corporis animalis viribus solummodo proueniunt. Has idiopathicas, illas sympathicas appellare liceat, quamquam probe scimus, hanc divisionem denominationemque non satis firmo niti fundamento. Ad sympatheticarum igitur classem illas referimus species, quas vitiosa proximorum viscerum magnitudo, moles et pondus gignunt, quae hernias incarceratas, intestinorum voluulum, obfirma tam callosam et imperuam eorum angustiam sequi solent, aut in quibus intestinorum canalis internis intumescientiis excrescentiisque penitus est obturatus. Ortus harum specierum intellectu facilis, licet ex parte discrepet. Quae enim ab aucta mole viscerum, intestinis adiacentium, aut ab callosa angustia, aut ab internis, canalem occludentibus, tumoribus proficiscuntur, non solum lente, sed etiam utplurimum sine magno dolore oriri solent, aut si dolor sentitur, potius in visceribus labore affectis et corruptis, quam in expansio canali, residet. Imminens enim tympanitidis huius periculum prouida diaeta et artis medicae auxilio ab initio saepe declinare et longius differre licet. Intestinorum canalis interim ob diurnam aut saepius reuertentem aluinæ excretionis difficultatem et auctam excrementorum flatuumque multitudinem sensim sensimque distenditur, lente ampliatur, et successuæ dilatationi nimiae adsuescit, donec is ab una parte penitus compressus, ab altera, elatere eius destruncto, admodum distentus musculorum reliquorumque integumentorum abdominalium resistentiam vincat, abdominis ambitum extendat, et tympanicico tumore inflet. Hic igitur mechanica compressio in al-

LXVI

tero intestinalis tubi tractu, in altero nimia ampliatio, in culpa sunt. Qui vero ab intestinorum voluulo aut constricta parte intestini, per herniosum foramen egressi, proficiscitur tympanites, breuiori ingrauescit tempore atque saepe cum doloré est coniunctus. Ab utroque vero morbo quoniam spasmodum vix diu abesse, et inflammationem facile succedere experientia docet, celerioris augmenti et doloris, non solum in hac, sed etiam in reliquis speciebus, quibuscum dolor coniunctus esse solet, perspicitur causa. Quum enim spasmodorum vi contraria et coarctante et flatuum elasticorum expansua distendenteque fibrae intestinorum musculosae nerueaeque in contrarias partes trahantur, facile concipi potest, quo vehementior utriusque causae fuerit efficacia atque impetus, eo grauiorem acutioremque fore dolorem. Spasmodus autem in his morbis non nunquam tam vehemens est, ut non solum plures intestinorum partes constringat, sed etiam ad ipsas fibras muscularum abdominalium propagatus eos quoque conuellat, quos tam vehemente, in torosioribus etiam hominibus, contractos vidimus, ut intestinorum gyri per depressa et contracta abdominis integumenta conspicerentur. Quum uterque morbus, nisi sanari potest, plurimum gangraena finiatur, breui ante huius exortum intestinorum fibrae per spasmodum adstrictae, fatiscant et flatibus, ob compressionem valide in expansionem nitentibus reagere cessant. Leuior tamen et in his et aliis speciebus, interdum abdominis tumor deprehenditur, si prolapsus aut constricta intestini pars ad ieiunum aut ilei initium pertinet, ut medici minus prouidi eo facile decepti sint nec tantum morbi discrimen arguerint. Quum enim, vigente iam morbo, ex reliqua et longiori canalis parte flatus et excrementa eliminari possint, nec duodenum ieiunumque intestinum tantam ampliationem, quantam colon, ferre videatur, sequitur, in intercepto breuiori intestinorum tractu tantam flatuum copiam euolui

euolui et colligi non posse, quae abdominis ambitum in adeo
enormem tumorem attollat. In reliquis denique tympanitae
intestinalis speciebus, si, consulta experientia, amplissimum
causarum numerum animo nunc percurrimus, nihil deprehen-
dimus, quod obstaculo mechanico, nunc commonstrato, sit
simile, sed omnes causae physica magis ratione nocere viden-
tur, et postremo eo tendunt, ut maxima fiat non solum inter-
stiorum, sed ipsius etiam abdominis expansio ampliatioque.
Hanc vero pendere a valido et aucto flatuum, iis conclusorum,
nisi distidente, appareat ex iis, quae sat multis hactenus di-
sputata sunt. Flatuum enim expansua et distendens vis eo
magis crescit, quo copiosior illorum est generatio et conflusio
nibus, quo arctius, validius diutiusque angusto in loco coguntur
et comprimuntur, et quo infirmior est resistentia partium,
quibus continentur. Ut igitur cunctas tympanitidis causas pau-
cis complectamur, copiosa flatuum euolutio et aggregatio, spa-
stica intestinalis constrictio et horum denique infirmitas, relaxa-
tio aut absoluta atonia praecipuae reliquarum intestinalis tympa-
nitae specierum sunt causae, quarum vero tanta est conspiratio et
tam mutua vicissitudo, ut non solum vix unquam una solummodo
et sine alterius auxilio obtineat, sed etiam illarum incertus sit or-
do atque successus, ita, ut quae hoc tempore procatarcticis causis
annumerari mereatur, alio tempore sit occasionalis, alio tempore
eaedem versa vice alternent, aut omnes simul aequalibus viri-
bus coniunctim operentur. Cunctis vero his causis enuclean-
dis quum supra,^{f)} ubi de flatuum genesi exponebatur, omnem
nec, ut speramus, irritam nauauerimus operam, id nunc re-
stare videtur, ut illarum vicissitudinem paucis illustremus exem-
plis. Multiplici experientia constat, colicam spastica saepe
excipi tympanite. Vigente colico morbo abdomen adeo gra-
cile et contractum interdum est, ut ne uni quidem flatui re-
cipiendo

LXVIII

cipiundo spatiolum subesse videatur. Spasmis vero consopitis breui insigniter abdomen intumescit.^{g)} Quanquam infitari nolumus, ante colicae impetum in intestinorum canali latere posse saburram, quae copiosis generandis flatibus largam preebeat materiem; forte tamen haec beneficio naturae sensim sensimque eiiceretur, nisi spasmi, turbato motu peristaltico, id impedirent, flatuum euoluendorum facerent opportunatatem, intestinorum robur deiicerent, et subito intestinis atoniam, certe partiale, inferrent. In hoc igitur exemplo preebit spasmus, succedit intestinorum relaxatio, et flatuum denique euolutio et congestio sequitur. Si febribus continuis tympanitica abdominis inflatio superuenit, quod his ipsis temporibus tunc euenisce, experientia cognoui, quando ab initio morbi primarum viarum, saburra refertarum, repurgatio neglecta fuit, haec potius copiosae ex corruptis ingestis flatuum euolutioni, quam spasmissis atoniaeque tribuenda videtur, quanquam certum sit, non longe post et has causas excitari efficacioresque fieri. Alio tempore, quod plerumque post chronicos morbos, pertinaces febres quartanas, grauiores haemorrhagias,

^{g)} Ante paucos annos illastris exemplo id confirmatum me vidisse recordor. Vir 40 annorum, macilento corporis habitu, repetitis animi aegritudinibus, quas occultare plerunque et supprimere cogebatur, afflictus, namquam antea de flatibus aut abdominis intumescentia conquesitus, incidebat in colicam spastica. Per tres dies sub saeuissimis doloribus resistebat omni medelae. Praeter clysnata emollientia et interna remedia, ad souendum abdomen et ad eius cruciatus mitigandos cataplasmata commendatum erat emolliens calidum ex auena excorticata at floribus cha maemeli praeparatum. Sub huius vero in-

cauta applicatione, subito quasi, gracile antea et valde contractum abdomen, conmitem dñe et inflatum esse mirabatur aeger, quem ex somno expurgiceretur. Sopiens enim et dolores leniens hoc cataplisma ipsi somnum conciliauerat, quo sepalitus id per multam noctem ab domini impostum retinuerat, et quem refrigeratum esset, removere neglexerat. Tympanites hic adeo pertinax fuit, ut post aliquot demum menses variis remedii debellatus profligari potuerit. Magno auxilio fuit longulum iter, biennali tempore per asperam confragosamque viam currus verendario suscepimus.

gias, aut ab intercepto bilis affluxu fieri solet, absque insigni dolore abdomen sensim sensimque in enormem tumorem attollitur et verus existit tympanitis, antequam ulla spasmorum signa apparuerint. Huius morbi causa praecipua in debilitate canalis intestinalis et infirmo motu peristaltico latere videtur. Hanc causarum vicissitudinem comprobant quoque diuersa auxilia, quibus tympanitis, si sanationi locus sit, tollitur. Humida emollientia, refrigerantia, lubricantia, antispasmodica, quae prioribus speciebus conueniunt, in hac profecto ita nocerent, ut breui tempore morbus inde omni medelae grauior existeret. Opponas e contrario huic amara, tonica, roborantia leniter stimulantia, et prospero sanationis successu te exhilaratum iri speras. Cunctae vero hae causae plerumque ita concurrunt, ut difficile sit decernere, quibus priores potioresue partes sint adscribendae. Haec interim causarum disquisitio, ut summam medici exigit sagacitatem, ita sine ea, ne parum proficiat in curatione, verendum est. Multum interim lucis obscurae huic rei affert vita ante acta, aegroti temperamentum et praegressi morbi indoles, ad quae peruestiganda ut medicus regrediatur, admodum necesse est.

XIV.

Ventralis et reliquarum tympanitidis specierum causae.

Causas reliquarum tympanitidis specierum nunc exposi-
turi, omnes ideo coniunctim tradere consultim ducimus, quod
earum magna deprehenditur conuenientia, quamquam illas
spissa adhuc dum premi obscuritate, res ipsa ostendit et clarissimi viri confitentur. Omnes has species ab exuberante et
abdomen distendente aere oriri, quem in ventrali specie, in ab-
dominis cauo, in mixta non solum hic, sed etiam intra inte-
stinalium canalem, et in emphysematica in contextu celluloso
canalis

canalis alimentarii reliquorumque viscerum interiecto et ambiente haerere; exemplis supra ostendimus. Vnde vero aer in haec loca conueniat, nunc quaestio est. Ut a ventrali ordinamus, ex superioribus constat, aerem abdominali cauo vel solum, vel cum humoribus effusis contineri. Si coniuncta est haec tympanitidis species cum ascite, aeris huc collecti duplex esse potest scaturigo: vel enim ex effuso latice, per calorem corporis et internam humorum depravatam indolem, aer in abdominali cauo demum soluitur, vel solitus iam ex ipsis vasculis, quae asciticum humorem fundunt, una cum eo emititur et hoc deponitur. Nos quidem non later, humorum animalium eam esse indolem, ut, si caueatur aeris atmosphaericci accessus, tantae corruptioni, qua omnis constituentium molecularum cohaesio penitus destruitur, diu et per plures annos, viuo in corpore, resistant; attamen si cogitamus, humores animales nonnunquam insigni et tam acrum molecularum scattere copia, quae durissima corpora arrodunt, et illorum acrimoniā variis causis, in primis continuo calore, acui, nihil superesse spero dubii, ex humoribus effusis, quamvis ad eos, cauo interno conclusos, nullus pertingere possit aer externus, nihilo tamen minus internis solummodo causis aerem extricari elicique. Huic vero idem etiam in ipsis vasculis contingere posse, supra,^{b)} ubi de aere, in canalem intestinorum per vascula excretoria accedente, egimus, copiose commonistratum est. Finge nunc, quod positis superioribus causis fieri posse concedes, aereim per vascula, quae in abdominale cauum hiant rorique continuo exhalando destinata sunt, huc ferri atque deponi, et facile intelliges, absque humorum effusione hic aerem posse reperiri. Parum igitur valent nec rei veritatem euertunt quaecunque huic tympanitidis origini opponuntur a pluribus, qui non solum in hac, sed etiam in praegressa et sequentibus speciebus

^{b)} Pag. 53.

speciebus aerem non nisi post mortem demum, laxatis omnibus et putredine iam dissolui incipientibus animalium partibus, ex humorum mixtione dimitti et ad aliena haec loca se recipere illaque inflare flatuunt. Quibus, quum refragetur experientia, exemplis supra firmata, ulterius refellendis hoc loco nos supersedere posse existimamus, lubenter iis assensuri, si frequentius quidem aerem post mortem demum euolui his locis colligique perhibuerint, nec vero rei possibilitatem penitus negauerint. Alteri rursus speciei, quam mixtam nuncupauimus, easdem causas conuenire, per se quidem clarum est, sed iis hoc loco alias interdum accedere, facile eruitur ex iis, quae anatome docuit practica. Huic speciei tribuitur aer, cum in abdominis cauo, tum in intestinorum canali simul haerens atque abundans. Anatome vero commonstravit, id, vel rupto, vel integro intestinorum canali deprehendi. A ruptura intestinorum, quoconque modo, sive impetuosa flatuum interna dilaceratione, quae utique rarissima est, aut per dentium vermium perforatione, aut exedente ulcere, aut gangraena sphaceloque orta, quum animal vix diu sit superstes, sequitur, hanc speciem vel paullo ante mortem, vel paullo post gigni. Si vero integer est flatibus admodum distentus tubus alimentaris et nihilo tamen minus illum extorsum ambiat elasticus aer, huius sine dubio similem esse originem, quam supra ostendimus, nullum est dubium. Forte tunc locus esse potest causae, quam ingeniose stabilire annis est COMBALVSIER,ⁱ⁾ qui animo sibi fingebat, aerem, expansis intestinis coercitum et compressum, summa vi in vasculorum lacteorum ostia irruere eaque subire et tandem pressione aeris subsequentis, eandem viam ingressi, ipsa vascula, diffringere atque nunc ex diffractionis in cauum ventrale copiose penetrare posse. Quamquam autem iis, qui

hunc

ⁱ⁾ Pneumato-pathol. p. 167.

hunc explicandi modum reprehenderunt, omnino concedendum est, lacteorum vasorum tam laxam esse texturam, ut quam amplissime sine rupturae periculo distendi possint: ea tamen interdum rumpi posse, non solum a ratione non penitus abhorre, sed etiam experientia confirmari videtur, qua certe constat, ruptis iis vasculis eam ascitis speciem gigni, quam, effuso in cauum abdominalis nutritio succo, qui per haec vascula ducitur, chylosam appellare solent. Si igitur, dum plura vascula obstructione et infarctu imperuia sunt, aer, ea ingressus, nunc impellitur et per paucos tantummodo ramulos pressus ire cogitur, et ab una parte hic progressus validissimis spasticis contractionibus, vicinas partes trahentibus, retardatur, ab altera vero parte magno impetu urgetur: aer, qui in vasculis haeret et maximo nisu in expansionem quaquauerum tendit, vasculorum horum, ob nimiam dilatationem extenuatorum et rupturae proximorum, quaedam utique diffingere potest. In ultima demum specie, enterophysode dicta, quum aer in contextu celluloso, vel singulis intestinalis membranis interiecto, vel reliqua viscera ambiente, subsistat, atque haec species cum intestinali utplurimum concurrat, iam liquet, aerem hunc elasticum vel ex canali intestinalis in aliena haec loca penetrare, vel in iis, ex humoribus, qui in vicinis vasculis circumaguntur, elicitem huc deponi. Si is ex intestinalis cauo haec loca intrare statuitur, etiam hic, ut in similibus speciebus, supponere conuenit, illum in intestinalis canali ad tantam subtilitatem tenuitatemque esse perductum, ut nunc poris angustissimis ingrediendis aptus sit. His addatur, per vehementem et continuam pressionem, quae partim spasinis, partim aere exitum urgente efficitur, subtilissimas eius particulas per raram, spongiosam aut foraminosam tunicae interioris texturam, aeri quidem imperuia, nunc vero, ob intestinalis nimiam dilatationem, admodum extensam et hinc illinc-

que

que dehiscentem trudi ad subiacentem telam cellulosa, cuius quum, sicuti per omne corpus, ita potissimum per abdominalia viscera, continua sit propagatio atque cohaesio, ut obrantes humores ex uno loco in alterum et remotissimum expeditissimam habeant viam: planam esse perspectamque arbitramur rationem, qua aer hic etiam ad extimam intestinorum tunicam et inde per copiosum tomentosum mesenterii et peritonaei contextum ad reliqua viscera possit pertingere. Paralytica deinde atonia nonnullarum partium intestinalis tubi, orta a praegresso aut adiuncto intestinali tympanite, caufa esse potest, ut orificia pororum aut minimorum vasculorum, cum quae exhalant, tum absorbent, ultra naturalem amplitudinem patet et aeri irruenti facilem concedant introitum, qui postea vi sua expansiua vel per ramos laterales, dilatatis eorum ostiis, vel magno impetu pressus, ipsis vasculis diffractis, in cellulosa telam sibi ipse viam sternere potest. Quum denique saepenumero, in ipsis vasis aerem ex humoribus excuti, a nobis commonstratum sit, noua patet ratio, unde aer in haec loca scaturire possit, quae eo minori laborare videtur difficultate, quo certius est, in tanta humorum corruptione, ubi praternaturalis partium, humores componentium, segregatio contingere potest, etiam vasa ita destrui, ut exigua eorum ostia lateralia non modo aquosum laticem, sed elasticum etiam aerem spirare et effundere possint.